**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra mediálních studií

**Renata Voldánová**

**Pes jako součást životních stylů
prezentovaných médií**

*Bakalářská práce*

Praha 2012

Autor práce: **Renata Voldánová**

Vedoucí práce: **Prof. PhDr. Jan Jirák, Ph.D.**

Rok obhajoby: **2012**

## **Bibliografický záznam**

Voldánová, Renata. *Pes jako součást životních stylů prezentovaných médií*. Praha, 2012. Bakalářská práce, Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra mediálních studií. Vedoucí práce: Prof. PhDr. Jan Jiráček, Ph.D.

## **Klíčová slova**

pes, životní styl, média, masová média, obsahová analýza, lifestyleové přílohy deníků, mediální obraz

## **Keywords**

dog, lifestyle, media, mass media, content analysis, lifestyle daily newspaper supplements, media image

**Rozsah práce:** 140 130 znaků

## **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Třebkově dne 13. 5. 2012

Renata Voldánová

## **Poděkování**

Na tomto místě bych ráda poděkoval panu Prof. PhDr. Janu Jirákovi, Ph.D. za jeho cenné rady a připomínky při psaní této práce a za ochotu konzultovat práci prostřednictvím e-mailu.

# Obsah

<b>1. ÚVOD.....</b> <b>2</b>
<b>2. TEORETICKÁ ČÁST .....</b> <b>4</b>
2.1 Média..... 4
2.1.1 Masová média..... 4
2.1.2 Mediální konstrukce reality ..... 7
2.1.3 Média a životní styl..... 9
2.2 Pes a člověk..... 11
2.2.1 Historie soužití psa a člověka ..... 11
2.2.2 Postavení psů v současné společnosti..... 13
<b>3. METODOLOGICKÁ ČÁST .....</b> <b>15</b>
3.1 Zpracovávaný materiál ..... 15
3.1.1 Ona Dnes ..... 15
3.1.2 Moje rodina..... 16
3.1.3 Blesk magazin ..... 17
3.2 Výzkumná metoda..... 17
3.3 Otázky a hypotézy ..... 19
3.3.1 Předpokládané zobrazení psů v příloze celostátního seriózního deníku Mladá fronta dnes ..... 20
3.3.2 Předpokládané zobrazení psů v příloze regionálního deníku Písecký deník ..... 20
3.3.3 Předpokládané zobrazení psů v příloze celostátního bulvárního deníku Blesk ..... 21
<b>4. PRAKTICKÁ ČÁST .....</b> <b>22</b>
4.1 Zobrazení psů v magazínu Ona Dnes..... 22
4.1.1 Psi v článcích..... 22
4.1.2 Psi na fotografiích ..... 24
4.2 Zobrazení psů v magazínu Moje rodina ..... 29
4.2.1 Psi v článcích..... 29
4.2.2 Psi na fotografiích ..... 42
4.3 Zobrazení psů v magazínu Blesk..... 56
4.3.1 Psi v článcích..... 56
4.3.2 Psi na fotografiích ..... 64
<b>5. ZÁVĚR.....</b> <b>71</b>
<b>6. SUMMARY.....</b> <b>74</b>
<b>7. POUŽITÁ LITERATURA .....</b> <b>74</b>
<b>8. SEZNAM PŘÍLOH .....</b> <b>78</b>

## 1. Úvod

Cílem této práce bude analýza mediálního obrazu psa jako součásti moderních životních stylů, který vytvářejí vybraná média, konkrétně magazínové lifestylové přílohy několika českých tištěných deníků za období leden-prosinec 2010. Pro tuto práci jsem vybrala přílohy celostátního (Mladá fronta Dnes), regionálního (Písecký deník) a bulvárního deníku (Blesk) v průběhu roku 2010.

Práce je rozdělena do tří částí, teoretické, metodologické a praktické, přičemž každá část je rozdělena do několika kapitol a podkapitol.

Teoretická část je složena dvou hlavních kapitol. První kapitola se zabývá teorií médií a je rozdělena do tří podkapitol. První podkapitola definuje média, se zaměřením na masová média, mezi která zkoumané magazínové přílohy tištěných novinových deníků řadíme. Druhá podkapitola je zaměřena na mediální konstrukci reality, mediální obraz a vliv mediálních sdělení na jejich příjemce. Třetí podkapitola je věnována definici životního stylu a jeho vztahu k médiím. Druhá kapitola se věnuje soužití psa s člověkem a je rozdělena do dvou podkapitol. První podkapitola je stručným shrnutím historie soužití psa s člověkem. Druhá podkapitola se zaměřuje na postavení psů v současné společnosti.

Druhá, metodologická část práce je rovněž rozdělena do tří kapitol, přičemž první kapitola se zabývá charakteristikou zpracovávaného materiálu, tedy magazínu Ona Dnes, který byl vybrán jako příloha celostátního seriózního deníku, Blesk magazínu, který jsem zvolila jako přílohu celostátního bulvárního deníku a přílohy regionálního deníku. V teziích této práce je jako příloha regionálního deníku Písecký deník uveden magazín Víkend. Se změnou názvů a vlastníků regionálního tisku však docházelo i ke změnám názvů jejich příloh. Příloha vycházela nejprve pod názvem Top magazín Víkend, poté Víkend magazín. Od roku 2009 (číslováno od čísla 2., 11. 4. 2009) vychází víkendová příloha pod názvem Moje rodina. Jelikož výzkumným materiálem pro tuto práci mají být lifestylové přílohy z roku 2010, bude tedy předmětem zkoumání nikoli magazín Víkend (jak je uvedeno ve schválených teziích této práce), ale jeho nástupce, magazín Moje rodina, který vychází jako sobotní příloha regionálního deníku Písecký deník. Druhá kapitola charakterizuje zvolené výzkumnou metodu, konkrétně obsahovou analýzu textové i obrazové části zkoumaného materiálu. Třetí kapitola nese název „otázky a hypotézy“ a obsahuje předpokládané zobrazení psů jako

součástí životních stylů v jednotlivých typech analyzovaných magazínů, tedy v příloze celostátního, regionálního a bulvárního novinového deníku.

Praktická část práce zkoumá, jak vybraná média zobrazují psa jako součást moderních životních stylů a je složena ze čtyř kapitol. První kapitola se zabývá zobrazením psů v příloze celostátního deníku Mladá fronta Dnes Ona Dnes a je rozdělena do dvou podkapitol: pes v článcích, pes na fotografiích. Druhá kapitola přináší charakteristiku zobrazení psů v příloze regionálního Píseckého deníku Moje rodina a je opět rozdělena na podkapitoly „pes v článcích“ a „pes na fotografiích“. Třetí kapitola praktické části je věnována zobrazení psů v příloze celostátního bulvárního deníku Blesk Blesk magazín a ani zde nechybí rozdělení do dvou podkapitol „pes v článcích“ a „pes na fotografiích“. Závěrečná kapitola praktické části představuje srovnání zobrazení psů jako součástí životních stylů prezentovaných jednotlivými lifestylovými přílohami vybraných novinových deníků.

## 2. Teoretická část

### 2.1 Média

O médiích se v moderní společnosti hovoří prakticky denně, zřejmě každý z nás tento pojem zná a používá. Média nás obklopují, a aniž si to uvědomujeme, tak zároveň i ovlivňují doslova od narození. Co to ale jsou média? Většina z nás si pod tímto pojmem zřejmě představí noviny a časopisy, tedy tisk, televizi, rozhlas, nebo internet. Význam slova „médiu“ je ale daleko širší, jak uvádí například Jiráček a Köpplová: *„Ze slova médium je zřetelně patrný jeho původ. Vychází z latiny a znamená prostředek, prostředníka, zprostředkující činitel – tedy to, co něco zprostředkovává, zajišťuje. S výrazem či pojmem médium se tak můžeme setkat ve fyzice, chemii, biologii, výpočetní technice i teorii sociální komunikace. A právě obory, které se věnují různým projevům mezilidské, sociální komunikace, označují pojmem médium/média to, co zprostředkovává někomu nějaké sdělení, tedy médium komunikační.“*<sup>1</sup>


[…]


Blesk magazín má zobrazení psů prakticky stejné jako Ona Dnes: nejvíce psů je na jeho stránkách v roli společníků (a to buď známých osobností, nebo čtenářů) – celkem ve 13 číslech časopisu. Dále je pes v Blesk magazínu prezentován v roli doplňků, které dotvářejí

image konkrétní celebrity - 3 vydání magazínu, v kombinované roli společníků a zároveň módních doplňků se pes vyskytl v jednom vydání (viz příloha č. 4).

Zobrazení psů v magazínu *Moje rodina* se od předchozích dvou odlišuje tím, že nezobrazuje psa jako módní doplněk a klade větší důraz na psa jako společníka čtenářů než na psa jako společníka známých osobností (celkem 33 čísel časopisu), přičemž ve dvou případech přidává i roli domácího mazlíčka ještě funkci ostrahy domu. Dále *Moje rodina* zobrazuje psa jako člena společnosti, kterému je třeba pomáhat, v článcích o opuštěných psech a psích útulcích (viz příloha č. 5). Tématu opuštěných psů se *Ona Dnes* ani *Blesk* magazín nevěnují vůbec. – viz příloha č. 6: Porovnání zobrazení psů ve zvolených magazínech.

Z těchto výsledků je patrné, že z pěti rolí, které může hrát pes ve společnosti a jejichž zobrazení na stránkách lifestyleových časopisů jsem na základě charakteristik časopisů i možných sociálních rolí psa předpokládala, se v analyzovaných periodikách objevily pouze tři: člen společnosti (domácí mazlíček), ostraha domu a módní doplněk. Pes jako pomocník člověka nebo jako jeho partner při sportu se na stránkách analyzovaných lifestyleových magazínů neobjevil vůbec. V časopise *moje rodina* byl však pes zobrazen v roli, kterou jsem v kapitole 3.3. nepředpokládala – v roli „člena lidské společnosti, kterému je třeba pomáhat“. Jednalo se o články věnující se problematice opuštěných psů a psích útulků.

Výše uvedené výsledky výzkumu tak potvrzují tezi Zuzany Muzikářové, uvedenou v kapitole 2.2.2. Postavení psů v současné společnosti, tedy že pes v moderní společnosti plní především roli společníka lidí, stejně jako další důvody, proč si lidé pořizují psa: ostraha domu a dotvoření vlastní image. Hlavní role psa ve společnosti, se tedy od 20. století, kdy pes přešel z role pomocníka při práci, do role společníka chovaného pro radost jeho majitele, nezměnila. Tato skutečnost a pokračující trend je patrný i ze zobrazení psů v médiích, kde jsou plemena, která byla po staletí šlechtěna pro práci (především lovečtí psi jako jezevčík, teriér, ohař, ridgeback) zobrazována jako domácí mazlíčci.

## 6. Summary

The main topic of this thesis is to show the dog as part of the lifestyles presented by the Czech media. Analyzed media were lifestyle supplement of the nationwide daily newspaper Mladá fronta Dnes (Ona Dnes), the national tabloid Blesk (Blesk magazín) and the South Bohemian regional daily newspaper Písecký deník (Moje rodina) in 2010. The number issues in which dogs were mentioned as a part of human lifestyle was the following:

- Ona Dnes - 17 issues (52 published in total, 52 analyzed)
- Blesk magazín - 17 issues (52 published in total, 52 analyzed)
- Moje rodina - 39 issues (51 published in total, 49 analyzed)

The previous part of this thesis shows that the dog is displayed in the selected magazines in the 4 major social roles: a companion / pet, fashion accessory, guard of the house and a member of (human) society, which needs our help (dogs in shelters). Some of these roles are intertwined and difficult to distinguish under a photo or a short article: companion / pet x guard of the house companion / pet x fashion accessory. In none of the analyzed magazines the dog did appear in all these roles.

Magazine Ona Dnes shows dogs as pet of celebrities and / or as fashion accessories. The dog in the role of a pet was shown in 13 issues of the magazine, the role of fashion accessories appears in 3 issues and once there was a combination of these two roles (see annexe 3).

Blesk magazín shows dogs in the same roles as Ona Dnes: dog as a pet (of celebrities or readers) in 13 issues, as a fashion accessory in 3 issues and in a combination of these two roles in one issue (see annexe 4).

In the magazine Moje rodina the presentation of dog is different from Ona Dnes and Blesk magazín. Dogs are not showed as fashion accessoires and if they are shown as pets it's more as reader's than celebrities' pets. Dog as a pet is mentioned in 33 issues of the magazine, twice in combination with the house guard role. Moje rodina also shows the dog as a member of society who need help in an article about abandoned dogs and dog shelters (see annexe 5). This theme of abandoned dogs is not mentioned in Ona Dnes or Blesk magazín (see annexe 6).

In the previous part of this thesis 5 possible social roles of the dog in human society were defined: a pet, a guard of the house, a fashion accessory, a helper and a partner in sports. However from the results showed above is evident that there are only three social roles of the dog mentioned in analyzed magazines: a pet, a guard of the house and a fashion accessory. Dog as a helper or as a partner in the sports did not appear at all in the analyzed magazines. But the magazine *Moje rodina* shows another role of the dog which I did not expected in chapter 3.3. - dog as a "member of society, which need our help." These were articles dealing with the problem of abandoned dogs and dog shelters.

The above results confirm the thesis of Zuzana Muzikářová from in chapter 2.2.2.: The main role of the dog in contemporary society is a pet, than dogs are kept as guards of the house or as fashion accessory. The main role of dogs in society has not changed since 20th century, when the dog came from the role of an assistant at work, to the role of companion animals kept for pleasure of its owner. This fact and the continuing trend is also apparent from media where working breeds (especially hunting dogs: dachshund, terrier, hound, ridgeback) are presented as pets.
