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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka se v zásadě držela v cíli i technice práce zadaných tezí a nepatrně se odchýlila v jednotlivostech ve
struktuře (například do "teoretické" kapitoly zařadila, po mém soudu vcelku zbytečně, výklad o médiích, 2.1,
vhodně naopak zařadila výklad o životníms tylu, který pevněji ukotvil cíl a zarámování práce).

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 3
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 3
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Jak se již zmiňuji výše, autorka vcelku zbytečně pojala výklad velmi široce (úvodní charakteristika pojmu
"média"). Při práci s literaturou zůstávala u základních příručkových titulů, popř. odkazuje či cituje z druhé ruky
(Giddens z Petruska a Balona, s. 10) či odkazuje na přednášky (pozn. 30), zevrubnější rešerši literatury
k probleamtice mediální reprezentace neprovedla. Technika zpracování materiálu je v podstatě deskriptivní
(charakteristika jednotlivých příspěvků tvoří největší část práce), obsahová analýza, k níž se autorka hlásí, je
v závěru jen naznačena shrnutím četností výskytu.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

2

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)
2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Oproti starším verzím práce se autorce v předloženém textu podařilo minimalizovat výklad o vztahu člověka a
psa (kap. 2.2), ale i tak jde o samoúčelnou kapitolu, která není při vlastní analýze fakticky využita a která má
charakter spíše popularizační. Titulní strany v příloze práce se nevztahují k tématu, grafy vzhledem k počtu
zpracovávaných jednotek mají toliko ilustartivní charakter.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Autorka předložila práci na zajímavé téma a již v průběhu zpracování a v odevzdaném textu prokázala, že téma ji
zajímá. Předložila jednoduchý, deskriptivně laděný text, který v základní rovinmě splňuje nároky kladené na
bakalářské práce. nelze ovšem přehlédnout, že autorka nepokročila za rámec zákaldních učebnicových a
popularizačních titulů a nesměřovala k hlubšímu proniknoutí do problematiky mediální reprezentace.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!